et de quorum scribis non est curandum quamdiu persistunt in statu damabili heresis & schismatis. Quin imò in §. 4. declarat non esse admittendos Episcopos schismaticos, live pro Ordinibus five pro aliis Sacramentis conferendis & in §. 6. Presbiteros faculares abjuratis schismate & erroribus atque in fide Catholica bene instructos in Parochialibus seu Curatis Ecclesiis Græcorum bene institui posse. Qomodo ergo elicere possumus ex hac Constitutione ut valeant Matrimonia coram Ordinario vel Parocho schismatico, si Constitutio interdicit ne Episcopi schismatici ad Sacramenta admittantur, neve Presbiteri schismatici institui possint in Parochialibus, nisi posteaquam abjuraverint schisma. Præterea quatenus eadem Constitutio prohibet ne divortia fiant quoad vinculum, loqueretur etiam de Matrimoniis schismaticorum, utique intelligenda esse tantum de Matrimoniis celebratis in his Parochiis in quibus Decretum de reform. matrim. publicatum non esset. Tunc enim valida sunt Matrimonia etiam clandestina, nec sunt dirimenda, ut hic statuitur, non autem de contractis in Parochiis in quibus ejusmodi Decretum fuit publicatum. Tunc enim ad eorum validitatem requiritur presentia Parochi quam exhibere non possunt schismatici qui Parochi non sunt, ut dictis constat; & propterea Clemens ibidem mandat Episcopis, ut curent in singulis Parochiis Græcorum publicari Decretum Concilii Tridentini de reform. Matrim. Imò ex hac Constitutione deduci potest validum fundamentum pro hac sententia, nam si Græci schismatici potuissent institui in Parochialibus in vim Decreti Concilii

Constantiensis, cur Clemens declarasset eos non posse institui in Parochialibus nisi abjurato schismate. Alterum ergo necesse est fieri, id est aut schismaticos non fuisse habitatos ad Parochiales obtinendas per Concilium Constantiense, aut si habitati fuerint, illius dispositionem sublatis fuisse per hanc posteriorem contrariam Constitutionem Clementis VIII. secundum ea quæ de Constitutione Pauli IV. & de Concilio Lateranensi, dicta sunt supra in 2. & 3. fundamento n. 66. & 71. Ex quibus omnibus, ut initio diximus, verius videtur Matrimonia Catholicorum contracta coram Popis Ruthenicis nulla atque irrita esse, si in eorum Parochiis Decretum, c. 1. sess. 24. de reform. Matrim. publicatum fuerit. Cæterum an ita sit nec ne, cum pendat ex facto, ad iudicium nostrum non pertinet; sed ipse Archiepiscopus Leopoldensis diligenter dispicere debet. In quo tamen duo præcepta erunt illi animadvertenda. Alterum quoad hoc est Sententia S. Congreg. non sufficit ut Concilii Decretum publicatum fuerit in Synodo Provinciali, sed absolute requiritur ut fuerit publicatum in singulis Parochiis, quemadmodum Sancta Synodus præscribit. Alterum quod eadem Sacra Congregatio declaravit præsumi publicationem, quando Decretum illud fuit observatum tanquam Decretum Concilii.

Fortè tamen super his omnibus, cum res gravissima sit, tutius esset requirere oraculum Sanctissimi in S. Congregatione Inquisitionis.

DE APOSTATIS ET REITERANTIBUS BAPTISMA.

Honorius III. Archiepiscopo Lugdunen.

CAPUT VI.

Consultationi tuæ breviter respondemus, quòd Monachus aliquem sacrum ordinem in apostasia recipiens, quantumlibet suo fuerit reconciliatus Abbati, & receperit penitentiam, absque dispensatione Romani Pontificis ministrare non poterit in ordine sic suscepto.

SUMMARIUM.

- 1 Regularis in apostasia ordinatus ad sacros sine dispensatione Papæ non ministrat in illis. Nec ad superiores ascendit num. 4. Et quid in promotu ad minores num. 3.
2 Regularis apostata post reconciliationem ordinatus sine dispensatione remanet in ordine sic suscepto.
3 Regularis transiens à strictiori ad laxiorem Religionem absque Sedis Apostolicæ licentia an sit apostata, & excommunicatus, aut saltem suspensus & num. seqq. maximi à num. 11. usque in fin.
4 Intellectus cap. Ex parte, de tempor. ordinat. & num. seqq.
5 Apostata propriè non dicitur Religiosus, nisi habitum temerè dimittat & ad seculum redeat & num. 12. & seqq.
6 Excommunicatio, que annexa est apostasie, non incurritur, nisi pro peccato mortali.
7 Regularis transiens ad strictiorem Religionem licentia petita, licet non obtenta, non peccat.
8 Regularis canonicè translatus ad arctiorem Religionem non potest redire ad primum ordinem absque licentia Papæ.
9 Apostata propriè non dicuntur nisi qui legem Christianam dimittant, vel qui relicta professione, quam dimittere non licet, dimittunt sine causa.

- 10 Regularis transiens ad alium Ordinem sine legitima licentia non potest hic promoveri sine dispensatione superioris regularis si transitus sit publicus, quòd si occultus, nulla eget dispensatione.
11 Apostata à Fide, vel ex voto Religionem desertens in apostasia ordinatus, caret executione, nec possunt ab alio, quàm à Papa dispensari.
12 Regularis transiens ad laxiorem Religionem licentia non petita, vel petita, sed non obtenta, peccat mortaliter. Sed non dicitur propriè apostata & cur, ibid. & num. 16. cum duobus seqq.
13 Apostatorum duo sunt genera & num. seqq.
14 Regularis minorum ad Ordinem laxiorem absque licentia incidit in apostasiam minorem; non autem in majorem, & indispensabilem.
15 Apostasia est temerarius recessus à stata Fidei, obedientia vel Religione.
16 Apostata unidè dicuntur.
17 Regularis ejectus à laxiori Religione, ad quam de facto transit, non dicitur apostata, si per eum non sit quominus redeat ad primum ordinem.
18 Prælati regulares tenentur subditos ad laxiorem Ordinem absque legitima licentia transeuntes ad suum Monasterium revocare.

Consultationi. Monachus in apostasia ordinatus ad sacros, sine dispensatione Papæ non ministrat in illis. Hoc dicit secundum Joann. Andr. & alios ferè omnes. Nota casum, in quo solus Papa dispensat, videlicet cum Religioso in apostasia ad sacrum ordinem promotu, quantumcumque penitentiam egerit & Abbati suo fuerit recon-

ciliatus, ut in text. si tamen prius reconciliatus fuisset & postea à suo Episcopo ordinem canonicè suscepisset, sine dispensatione remaneret in ordine sic suscepto, secundum Innocent. & Hosti. hic in princip. quibus ceteri consentiunt. Et dum textus dicit sacrum ordinem, innuit secus esse in minoribus; unde eo casu dispensat Episcopus, cum Papa. ibi

sibi non retinuerit dispensationem, cap. Nuper, de sentent. excomm. secundum Vincent. & Hosti. hic in princip. vers. Id ètiam dicitur scerum: sed hodie Religiosus Apostata incidit in excommunicationem cap. 2. Ne cleric. vel Monach. lib. 2. unde cum ordinem recipiat in censura & sic fiat irregularis, distinguendum est, ut legitimus in cap. Cum illorum, de sent. excomm. secundum Joann. Andr. hic num. 1. Abb. nu. 2. & communiter Scribescentes.

7 Rursum enim textus prohibet sic ordinatum in susceptis ordinibus ministrare, multò magis censetur prohibere, ne ad superiores ascendat, dicta cap. Cum illorum, secundum Boet. dicentiam hoc esse tutius, licet aliqui contradicant; & eum sequuntur Joann. Andr. num. 1. in vers. Suscepto & Abb. n. 2. vers. Sed quæro, quia textus.

8 Quæro, an Regularis transiens à strictiori ad laxiorem Religionem absque Sedis Apostolicæ licentia sit Apostata, & excommunicatus, aut saltem suspensus?

6 Solutio inquitio pendet ex intellectu duorum Canonum, qui videntur invicem pugnare, videlicet cap. Ex parte de tempor. ordinat. & hoc cap. Consultationi, nam in cap. Ex parte, cum quidam Abbas & Monachi consuluissent, an eorum Monachus, qui se transiit ad Monachos Nigros & habitum eorum assumpsit, ibique ordinatus fuit sacerdos, in assumpto ordine possit ministrare, Innocentius III. recondidit ut ipsi Monacho officium sacerdotis liberè exequi permitterent. Atque ita ex eo textu apparet transentem de religione in religionem, quamvis videatur apostata, eo quòd habitum sui Ordinis temerè dimiserit, tamen non esse excommunicatum, aut suspensum, nec si in hujusmodi apostasia promotus fuerit, esse irregularem. Contra verò in hac Decret. generaliter dicitur, ut Monachus in apostasia ordinatus ad sacros, absque dispensatione Romani Pontificis ministrare non possit in ordine sic suscepto.

Pro conciliatione offeruntur à glossa & DD. duo intellectus. Primus est, quòd text. in dict. cap. Ex parte, procedat in Monacho, qui transiit licitè, id est licentia petita, licet non obtenta, ad Religionem Nigrorum, que erat strictior: idèd ex hoc non potest dici apostata; & sic non est irregularis, nec aliqua eget dispensatione, textus verò in hoc cap. procedit quando transiit illicitè; & sic ibi ordinatus non debet ministrare nisi dispensetur; ita gloss. 2. in dicto. cap. Ex parte, & ibi Anton. de Butr. numer. 5.

7 Sed hic intellectus non placet, primò quia supponit transentem illicitè ad aliquam Religionem esse apostatam; quòd tamen est falsum, quia ad hoc requiritur, ut dimisso habitu ad seculum redeat, juxta text. in cap. Ut periculosa, Ne Cler. vel Mon. lib. 6. in cap. ult. 50. dist. 1. ibi, restituo habitum suum in apostasia tanquam licitè conversatur. Sed quòd idem est, ut relinquat Monachatum, quemadmodum loquuntur Gloss. & Joann. Andr. & est communis opinio, ut inferius patebit.

Deinde quia si Monachus, de quo in d. cap. Ex parte, transiit ad strictiorem licentiam petita licet non obtenta, illa qualis fuisse de indubitabili, contra text. 1. Labor, ff. de carbon. edic. & notata per Abb. in cap. Cum in jure, de elec. & alios apud Rom. in un. conf. 639. Maxime, num. 70. lib. 5. Ineptum enim fuisse in controversiam adducere an eo casu Monachus post transiitum ordinatus esset irregularis & frustra DD. excusantur quæstionem, an esset apostata: siquidem excommunicatio, que annexa est apostasie, dict. cap. Ut periculosa, cum sit pœnarum gravissima, cap. Corripiantur, 24. quæst. 3. non incurritur nisi pro peccato mortali, cap. Nemo Episcoporum, 11. quæst. 3. S. Thomas in 4. dist. 19. Tabien. in verb. Excommunicatio primo, vers. Utrum excommunicatio possit insigi. At qui transiit ad strictiorem licentiam petita, licet non obtenta, cum id faciat Canonis autoritate, id est cap. Licet de Regul. utique non peccat, Can. qui peccat, 23. quæst. 4. & tradit Innoc. in dict. cap. Ex parte, num. 2. in verb. Exequi, ibi: Si Monasterium ad quod transit erat arctius, quàm primum, non percarit, &c. Quin potius mereatur cum ad frugem melioris vite transmigret & adimpleat propositum sanctioris vite, ut legitur in dict. cap. Licet. Dicendum est igitur Monachum, ibi, vel transiit ad laxiorem absque dispensatione Romani Pontificis, vel certe ad strictiorem, vel parem, nec obtenta, nec petita licentia à suo Superiore. Quòd videtur innuere littera ibi, O mi se transiit. Unde ex eo textu secundum hoc irrefragabiliter probatur Monachum illicitè transentem ad alium ordinem, dummodo habitum regularem non dimittat, non esse propriè apostatam, nam si esset talis, non possit in suscepto ordine ministrare, ut hic dicitur.

8 apostata: siquidem excommunicatio, que annexa est apostasie, dict. cap. Ut periculosa, cum sit pœnarum gravissima, cap. Corripiantur, 24. quæst. 3. non incurritur nisi pro peccato mortali, cap. Nemo Episcoporum, 11. quæst. 3. S. Thomas in 4. dist. 19. Tabien. in verb. Excommunicatio primo, vers. Utrum excommunicatio possit insigi. At qui transiit ad strictiorem licentiam petita, licet non obtenta, cum id faciat Canonis autoritate, id est cap. Licet de Regul. utique non peccat, Can. qui peccat, 23. quæst. 4. & tradit Innoc. in dict. cap. Ex parte, num. 2. in verb. Exequi, ibi: Si Monasterium ad quod transit erat arctius, quàm primum, non percarit, &c. Quin potius mereatur cum ad frugem melioris vite transmigret & adimpleat propositum sanctioris vite, ut legitur in dict. cap. Licet. Dicendum est igitur Monachum, ibi, vel transiit ad laxiorem absque dispensatione Romani Pontificis, vel certe ad strictiorem, vel parem, nec obtenta, nec petita licentia à suo Superiore. Quòd videtur innuere littera ibi, O mi se transiit. Unde ex eo textu secundum hoc irrefragabiliter probatur Monachum illicitè transentem ad alium ordinem, dummodo habitum regularem non dimittat, non esse propriè apostatam, nam si esset talis, non possit in suscepto ordine ministrare, ut hic dicitur.

9 Intellectus cap. Ex parte, de tempor. ordinat. & num. seqq.
10 Regularis propriè non dicitur Religiosus, nisi habitum temerè dimittat & ad seculum redeat & num. 12. & seqq.
11 Excommunicatio, que annexa est apostasie, non incurritur, nisi pro peccato mortali.
12 Regularis transiens ad strictiorem Religionem licentia petita, licet non obtenta, non peccat.
13 Regularis canonicè translatus ad arctiorem Religionem non potest redire ad primum ordinem absque licentia Papæ.
14 Intellectus cap. Ex parte, de tempor. ordinat. & num. seqq.
15 Apostata propriè non dicitur Religiosus, nisi habitum temerè dimittat & ad seculum redeat & num. 12. & seqq.
16 Excommunicatio, que annexa est apostasie, non incurritur, nisi pro peccato mortali.

Accedit, quòd in dict. cap. Ex parte, Monachus, qui transiit ad Nigros, supponitur post à redidisse ad primum Monasterium; & idèdque ille textus à DD. sic summatur. Si Monachus ordinis, in secundo ordine, ad quem transiit, recipit sacerdotum, ad primum ordinem rediens, liberè ministrabit. Ergo hinc necessariò sequitur, ut vel Religio Nigrorum, ad quam transiit esset laxior vel si strictior, transiisset de facto non petita licentia; alius enim si Religio fuisset strictior & Monachus canonicè translatus, non potest postea redire ad primum ordinem laxiorem absque licentia Papæ, Innoc. in cap. Intelleximus, num. 2. in verb. Exerere, de arat. & qual. gloss. & DD. in cap. Cum singula, §. fin. de praben. Rebuff. in previ benefice. in tit. de transl. Monach. num. 9. & sic rediens secundum hunc intellectum non potuisset in suscepto ordine ministrare, cujus tamen contrarium ibi dicitur.

Itaque secundus datur intellectus, quòd scilicet Decretalis Ex parte, procedat in Monacho, qui licet de facto transierit ad alium ordinem, tamen habitum Regularem non dimisit; & sic non fuit apostata, nec ex ordinem susceptione irregularis, textus verò in præsentì procedat in eo, qui ex toto dimisit habitum, & ad seculum rediit; qui propriè dicitur apostata & incidit in excommunicationem juxta text. in d. capitul. Ut periculosa, Ne Cler. vel Monach. lib. 6.

Et hic intellectus communiter recipitur: nam glossa in dict. cap. Ex parte, in verb. Ad Nigros, querens an Monachus transiens ad aliam Religionem sit apostata, concludit non esse propriè apostatam, nisi recedens à fide, vel retro abiens; & intelligit pro retro abiens omnino desertentes Religionem cum allegat text. in cap. Non observatis, 26. quæst. ult. sed redeuntes ad seculum, juxta text. in e. ult. 50. dist. 1. cap. 1. supra eod. Et de his glossa sentit esse intelligendum hoc cap.

Innocentius in eodem, cap. Ex parte, num. 1. Dic. inquit, quòd propriè non dicitur apostata, nisi qui legem Christianam dimittunt, cap. Beatus, 3. quæst. 4. dist. cap. Non observatis. Et qui relicta professione, quam dimittere non licet, dimittunt sine causa. Quo loco Innocentius similiter intelligendus est de redeuntibus ad seculum: tum quia hi propriè dicuntur Religionem dimittere; tum quia allegat text. in dict. cap. ult. 50. dist. 1. qui loquitur de hi qui ad secularem redeunt conversationem. Sed tamen inferius hunc non posse promoveri abiq. dispensatione, si transiit sit publicus; & adiciens Monachum p. esse necesse transire nec obitare text. in cap. Quanto, de transl. Episcopi, quia procedit in Episcopo, qui cum multis transit in turba. At Monachus stat occultè & habita mutato incedit.

Innocentium sequitur ibid. Anton. de Butr. sub numer. 5. his verbis; (Dic ergo, Quidam sunt Apostate fidei: vel ex toto Religionem dimittentes, & tales ordinati in apostasia creant executione & non possunt ab alio, quàm à Papa dispensari. Quidam sunt apostate late, qui illicitè transiunt de Religionem in Religionem, & tunc aut transiunt publicè, ita quòd factum est publicum, & tunc cum talibus dispensat Abbas, sur est occultum & non requiritur dispensatio. Aut transiunt licitè & non eget dispensatione.) Batrum totidem verbis refert & sequitur Abb. ibid. in fin.

Et hic intellectus communiter recipitur: nam glossa in dict. cap. Ex parte, in verb. Ad Nigros, querens an Monachus transiens ad aliam Religionem sit apostata, concludit non esse propriè apostatam, nisi recedens à fide, vel retro abiens; & intelligit pro retro abiens omnino desertentes Religionem cum allegat text. in cap. Non observatis, 26. quæst. ult. sed redeuntes ad seculum, juxta text. in e. ult. 50. dist. 1. cap. 1. supra eod. Et de his glossa sentit esse intelligendum hoc cap.

Innocentius in eodem, cap. Ex parte, num. 1. Dic. inquit, quòd propriè non dicitur apostata, nisi qui legem Christianam dimittunt, cap. Beatus, 3. quæst. 4. dist. cap. Non observatis. Et qui relicta professione, quam dimittere non licet, dimittunt sine causa. Quo loco Innocentius similiter intelligendus est de redeuntibus ad seculum: tum quia hi propriè dicuntur Religionem dimittere; tum quia allegat text. in dict. cap. ult. 50. dist. 1. qui loquitur de hi qui ad secularem redeunt conversationem. Sed tamen inferius hunc non posse promoveri abiq. dispensatione, si transiit sit publicus; & adiciens Monachum p. esse necesse transire nec obitare text. in cap. Quanto, de transl. Episcopi, quia procedit in Episcopo, qui cum multis transit in turba. At Monachus stat occultè & habita mutato incedit.

Innocentium sequitur ibid. Anton. de Butr. sub numer. 5. his verbis; (Dic ergo, Quidam sunt Apostate fidei: vel ex toto Religionem dimittentes, & tales ordinati in apostasia creant executione & non possunt ab alio, quàm à Papa dispensari. Quidam sunt apostate late, qui illicitè transiunt de Religionem in Religionem, & tunc aut transiunt publicè, ita quòd factum est publicum, & tunc cum talibus dispensat Abbas, sur est occultum & non requiritur dispensatio. Aut transiunt licitè & non eget dispensatione.) Batrum totidem verbis refert & sequitur Abb. ibid. in fin.

Joan. de Anan. num. 1. (Nota quòd Monachus transiens ad alium Monachatum non dicitur necessariò apostata, adeò ut recipiens hic ordinem, incurrit irregularitatem, nec per hoc est suspensus ab executione officii. Non oblat cap. fin. de apost. quia paritè dicit, quòd quidam sunt apostate fidei qui ex toto apostatant relinquunt habitum & redeunt ad mundum; vel qui apostatant à fide, & tales incurrit irregularitatem. Quidam sunt apostate late, id est retro abientes (intelligitur retro abientes, qui transiunt de strictiori ad laxiorem Religionem,) & illi non incurrit irregularitatem vel saltem talem, cum quæ Abbas non possit dispensare.)

Henrich Boich (aut transiit ad laxiorem Religionem licentia non petita vel petita, sed non obtenta, & tunc peccat mortaliter.) In hoc concordat gloss. hic, in verb. Liberè: ita quòd eo casu non debet ordinari, nec in ordinibus sacris licitè ministrare, nisi prius fuerit cum eo dispensatum per Episcopum (habet Relationem ad tempus in quo Monachi erant subiecti Episcopis D. ocellanis, juxta text. in cap. Pervenit, 16. quæst. 1. & cap. Abb. cum quatuor cap. seqq. 18. quæst. 2.) & infra: (Qui transiit ad laxiorem non est apostata,) nam non est apostata, nisi qui ad seculum rediit, ut infra de apostat. cap. final.

Similiter glossa nostra hic ad finem, (tamen, inquit, si ad aliam Religionem transiit, & ordinem hic suscepisset, sine dispensatione, possit in suscepto ordine ministrare,) supra de tempor. ordinat. cap. Ex parte, quia ordinem non suscepisset in apostasia, & sic glossa aperte sentit, talem non esse apostatam, & sequuntur scribentes hic.

Rationem verò cur Monachus transiens absque licentia ad ordinem laxiorem non sit apostata, reddidit Innocentius in cap. Intelleximus, in fin. de arat. & qualitat. (Quia, inquit, in nullo venit contra ea, que sunt de substantia ordinis, cum semper in alicujus obedientia fuerit:) cuius dictum sequuntur hic Joann. Andr. ac ceteri omnes & Ar-

Accedit, quòd in dict. cap. Ex parte, Monachus, qui transiit ad Nigros, supponitur post à redidisse ad primum Monasterium; & idèdque ille textus à DD. sic summatur. Si Monachus ordinis, in secundo ordine, ad quem transiit, recipit sacerdotum, ad primum ordinem rediens, liberè ministrabit. Ergo hinc necessariò sequitur, ut vel Religio Nigrorum, ad quam transiit esset laxior vel si strictior, transiisset de facto non petita licentia; alius enim si Religio fuisset strictior & Monachus canonicè translatus, non potest postea redire ad primum ordinem laxiorem absque licentia Papæ, Innoc. in cap. Intelleximus, num. 2. in verb. Exerere, de arat. & qual. gloss. & DD. in cap. Cum singula, §. fin. de praben. Rebuff. in previ benefice. in tit. de transl. Monach. num. 9. & sic rediens secundum hunc intellectum non potuisset in suscepto ordine ministrare, cujus tamen contrarium ibi dicitur.

Itaque secundus datur intellectus, quòd scilicet Decretalis Ex parte, procedat in Monacho, qui licet de facto transierit ad alium ordinem, tamen habitum Regularem non dimisit; & sic non fuit apostata, nec ex ordinem susceptione irregularis, textus verò in præsentì procedat in eo, qui ex toto dimisit habitum, & ad seculum rediit; qui propriè dicitur apostata & incidit in excommunicationem juxta text. in d. capitul. Ut periculosa, Ne Cler. vel Monach. lib. 6.

Et hic intellectus communiter recipitur: nam glossa in dict. cap. Ex parte, in verb. Ad Nigros, querens an Monachus transiens ad aliam Religionem sit apostata, concludit non esse propriè apostatam, nisi recedens à fide, vel retro abiens; & intelligit pro retro abiens omnino desertentes Religionem cum allegat text. in cap. Non observatis, 26. quæst. ult. sed redeuntes ad seculum, juxta text. in e. ult. 50. dist. 1. cap. 1. supra eod. Et de his glossa sentit esse intelligendum hoc cap.

Innocentius in eodem, cap. Ex parte, num. 1. Dic. inquit, quòd propriè non dicitur apostata, nisi qui legem Christianam dimittunt, cap. Beatus, 3. quæst. 4. dist. cap. Non observatis. Et qui relicta professione, quam dimittere non licet, dimittunt sine causa. Quo loco Innocentius similiter intelligendus est de redeuntibus ad seculum: tum quia hi propriè dicuntur Religionem dimittere; tum quia allegat text. in dict. cap. ult. 50. dist. 1. qui loquitur de hi qui ad secularem redeunt conversationem. Sed tamen inferius hunc non posse promoveri abiq. dispensatione, si transiit sit publicus; & adiciens Monachum p. esse necesse transire nec obitare text. in cap. Quanto, de transl. Episcopi, quia procedit in Episcopo, qui cum multis transit in turba. At Monachus stat occultè & habita mutato incedit.

DE HOMICIDIO

Ex Penitentiali Romano.

CAPUT II.

Interfecisti furem aut latronem, ubi comprehendi poterat absque occisione, quia ad imaginem Dei creatus est; per quadraginta dies non intres Ecclesiam, & lanea veste indutus ab eis & potibus, qui interditi sunt, & a toto, gladio, & equitatu, illos supradictos dies abstineas. In tertia autem, & quinta feria & sabbato, aliquo genere leguminum, vel oleribus, pomis & parvis pisciculis cum mediocri cervisia utere temperate. Si autem sine odii meditatione, te tuaque liberando, huiusmodi diaboli membra interfecisti (secundum indulgentiam dico propter imaginem Dei) si aliquid jejunare volueris, bonum est tibi, & elemosinam fac largiter. Si Presbiter eadem fecerit, non deponatur, tamen quamdiu vivit, penitentiam agat.

SUMMARIUM.

- 1 Occidens furem vel latronem, cum se poterat aliter liberare, tenetur agere penitentiam de qua in hoc cap.
- 2 Fur & latro, an & in quo differant & n. 12. vers. Quibus ponderatis.
- 3 Furem & latronem occidere, an liceat laico pro necessaria rerum defensione & n. seqq. usque in finem.
- 4 Quid de jure Civili & in foro contentioso & n. 18.
- 5 Et quid de jure Canonico & in foro penitentiali & n. seqq.
- 6 Maritus vel pater potest occidere adulteram vel adulterum de jure Civili, secus de jure Canonico & in foro animae.
- 7 Intellectus huius & n. seq. usque ad n. 13.
- 8 Occidens eum qui de jure naturali vel Divino poterat occidi non peccat, secus si de jure positivo tantum.
- 9 Copula & resolvitur in disjunctivam ubi necesse est, aliud requiritur amorum concursus & n. seq.
- 10 Metus nocturnus vel diurnus, an & quando possit impune occidi.

- 11 Intellectus, l. Furem, ff. ad leg. Cornel. de Sicar. & n. 19.
- 12 Patrimonium sui, an magis quam vite alterius tenetur quis curam habere.
- 13 Instantiam dare sufficit respondenti.
- 14 Pecunia & Patrimonium dicuntur vita hominis.
- 15 Declaratur.
- 16 Clericus pro defensione vite potest invasorem occidere, secus pro defensione rerum.
- 17 Homicidium juris pro sola rerum defensione, an sit permissum de jure Civili.
- 18 Vim vi repellere licet cum moderamine inculpata tutele & in quo consistat huiusmodi moderamen.
- 19 Injuria omnis corporalis major est quamlibet reali.
- 20 Canonici standum est, etiam in terris Imperii & in foro seculari in materia in qua non est expressa decisio juris Civili, sed tantummodo sunt opiniones inter Legistas.
- 21 Irregularis est laicus, occidens furem pro sola rerum defensione.

Interfecisti. Occidens latronem, quando aliter poterat se liberare, tenetur agere penitentiam hic praescriptam; si vero aliter se liberare non poterat, non tenetur penitentiam agere, nisi ad cautelam. Hoc dicitur. Secunda hic. Si autem.

Nota primò, differentiam esse inter furem & latronem, cum de his littera dicat alternativè furem aut latronem, sed in capite susceperimus, infra eodem, huc ponuntur ut innotuissimum, nam cum prius textus distinxisset Latrones, postea re-vento eodem thmate dixit fures, dic ut hic scriptum in 1. no.

Secundò nota hic, Te tuaque liberando, duo esse copulativè necessarios ad hoc ut quis excusetur ab homicidio latronis, videlicet ut occiderit defendendo non tantum res, sed etiam personam, de hoc latius in proxima questione. Quod tamen intelligit secundum Marianum Socinum hic n. 9. ut procedat respectu rerum, sed respectu personae non requiritur copulativa rerum, nam si morte alteri vitari quis non possit, sufficit defensionem personae tantum, ut est casus in clem. Sifuriosus, de homic.

Quarto, an laico pro necessaria rerum defensione liceat occidere furem vel latronem.

Doctores in cap. Susceperimus infra eod. dicunt etiam pro defensione rerum & patris laicum licet posse arma sumere & prevenire hostem ut l. 1. C. unde vi, ita gloss. 1. in fine eodem cap. Susceperimus Jo. Andr. n. 5. in gloss. 1. Burr. n. 7. vers. Hae vera in Clerico, Abb. n. 4. vers. In laico vero & vers. Et tunc solus contrarium; & alii communiter. Et licitum esse rerum sicut corporis defensionem usque ad occisionem injuri aggressoris, praeterim si sint res magis

valoris, nec sit probabilis spes alter eas recuperandi, tuentur Duenn. reg. 101. Navarr. in Man. cap. 15. numer. 5. Covarr. in Clem. Si furiosus, in 3. part. §. Unico, numer. 6. vers. Sexto; Sor. de just. & jur. lib. 5. quest. 1. art. 8. Molin. in eodem tract. tom. 4. disp. 16. numer. 1. vers. Contrarium, Sotus in Clavi Regia lib. 7. cap. 10. & de Censur. lib. 6. cap. 17. numer. 24. & alii multi ex recentioribus, imò tenent omnes licitum esse laico pro rebus conservandis hominem occidere, ut dicit Joan. de Anan. in d. Susceperimus, n. 5.

Sed tu adverte, quia hoc est verum de jure civili & in foro contentioso, nam Legitur in dict. l. 1. ubi in specie Bart. 9. Cod. Unde vi & in l. Furem, ff. de sicar. communiter tenent licere laico furem occidere, si aliter res à rapina, invasione salvas habere non possit, & hanc esse communem opinionem Legistarum testatur Dec. & Jason. in leg. Ut vim, ff. de just. & jur. Carrer. in practica rubr. de homicid. §. 6. numer. 28. & seq. Covar. loco citato de Clar. alios referens in §. Homicidium, vers. Hae autem conclusio & vers. Ultima est, sed de jure canonico & in foro penitentiali concludunt omnes non esse licitum laico pro rebus tantum servandis interficere furem, & ita in specie determinat Innocent. in c. Si vero, il. primò nu. 2. vers. Sed si pro rebus occideret, infra de sentent. excommunicat. Host. in summ. de homicid. §. Qua terna, Abb. hic n. 2. & latius in cap. Clerici, il. primò, ubi etiam Imola, supra de vit. & honest. Clericor. Joan. de Anan. hic n. 6. & in dict. cap. Susceperimus, n. 5. Card. post Paul. in d. Clem. Si furiosus de homicid. Caldorin. in cap. Petito, infra eod. Fortunius, in l. Navim, col. 8. ff. de just. & jur. Carer. post

De Homicidio

post alios in tract. rubr. de homicid. §. 6. num. 30. & ita omnes concludere restat Felin. alios citans, hic num. 4. vers. Sed in quantum omnes, & Clar. in dict. §. Homicidium, vers. Hae autem conclusio: & quamvis Cajetanus in 2. 2. quest. 6. art. 7. in 2. dub. ex principiis contendat occidere etiam in foro animae licitum esse privato hominem occidere pro rebus defendendis, eique asserit Covarr. ubi supra exitum non esse constituendam differentiam inter jus canonicum & civile absque expressa auctoritate, nec inter forum exteriorum & forum conscientiae; tamen conflictibus differentia notatur in cap. Inter haec 23. qu. 2. nam de jure civili & quod pertinet ad forum contentiosum potest pater occidere filiam adulteram in flagrante crimine deprehensam, ut l. Nec in ea & l. seq. ff. de adulter. & etiam maritus adulteram certo casu, ut l. Grachus, Cod. eod. & tamen secundum Canones & in foro conscientiae & quoad Deum pater & maritus peccat; & ideo imponitur eis gravis penitentia, ut in cap. Admonere ead. caus. & quasi. & notat hic Abb. Joan. de Anan. & Felin. & idem Felin. in cap. 1. n. 2. supra de presump. post Richardum ab eo relatum in 4. sentent. dist. 37. qu. 2. art. 2. Angel. in tract. de malefic. vers. Clemi ha adulterato la mid. donna. Imò quatenus de jure civili licet spoliatorem occidere; tamen haec differentia inter jus canonicum & civile non est sine expressa auctoritate, ut putat Covarr. quia illam expressè constituit haec Decretalis, hic, te tuaque liberando; per quae verba Abb. hic in 4. notab. n. 2. (Nota, inquit, singulariter textum quòd tunc quis excusetur ab occisione furis etiam nocturni quando facit ut libere se & sua.) Ergò pro rebus tantum liberandis non licet occidere furem etiam nocturnum, nam ista ponuntur hic copulativè, non sufficit ergò altera pars. Et adverte, quia nemo ponderat istam teatam quod sit contra opinionem Legistarum ut in praesalleg. leg. Furem, & maxime contra Bartol. in leg. 1. Cod. Unde vi, dicunt enim committere quod si bona aliter salvari non possint licitum est occidere furem, & pr. ista opinio facit textum in cap. sequens ubi fit mentio de illa, l. civili, sed si vando opinio in ilam Legistarum, possimus dicere quod in foro seculari contentioso procedit ista opinio per textum in l. Itaque ff. ad leg. Aquil. sed propter hoc non evadit peccatum; unde in foro penitentiali debet imponi penitentia, ut probatur optimè hic, ita Abb. quem totidem verbis refert & sequitur Joan. de Anan. num. 6. Marian. Socin. num. 8. videtur etiam hanc differentiam admittere Jus. & Dec. in d. h. l. Ut vim.

Pro qua opinio facit distinctio, quam ponit Aneas de Falcon. in addit. ad Abb. hic in verb. A peccato homicidii: Ant enim: (Veritas ista est, quam elicio ex dictis Abbatis hic, videlicet quòd si occido illum qui de jure naturali vel divino poterat occidi, p. ut ad meam necessariam defensionem; & tunc evadit peccatum, ut etiam vult Abb. in cap. Clem. in l. 1. supra de restitu. spoliat. aut ille poterat occidi de jure positivo, ut dicitur & similes & tunc teneo in foro animae istam contrarietatem; & nota hanc distinctionem, quae nullus ponit.) Haec ille. Et subdit, licet nimis auctoriter (& est vera licet hoc est in coelo.) Pro defensione autem rerum temporaliu possit quis occidi de jure civili tantum secundum opinionem Legistarum, non autem de jure naturali vel Divino, ut patet infra à n. 13. imò nec de jure Ecclesiastico positivo, ut clare probatur in hac Decretali, intelligendo illa verba, te tuaque, copulativè, prout Canonice communitur intelligitur.

Sed objicere. Dum textus in principio dicit non licere furem interficere, ubi comprehendi cum rebus potest absque occisione, à contrario sensu videtur decidere, ut hic comprehendi non potest; & sic pro necessaria rerum defensione bene liceat illum interficere. Dum vero postea in secunda parte dicitur licere furem occidere pro defensione personae & rerum; verba illa, te tuaque, intelligi debent alternativè te vel tua, ita ut etiam pro sola defensione rerum liceat occidere furem ubi comprehendi non poterat, ne alioquin si intelligerentur conjunctivè, haec secunda pars esset contraria primae, in qua decium est licere furem interficere pro defensione rerum tantum, ubi non poterat comprehendi; & sic copula, &, resolvitur in disjunctivam licet fieri debet, ubi necesse est, per id quod legitur & notatur in cap. Quamvis, in gloss. in verb. Quamvis, supra de jurjur. & in l. 1. de casus, ff. de condit. & demonstr. & per Bald. in l. 2. ff. de ad. emp. qui intellectus videtur ex mente Cajetani in 2. 2. quest. 54. art. 7. in 2. Dubio, vers. Decretalis autem illa, licet obicere loquatur; sed apertius ita hanc litteram exponit Covarr. in Clem. Si furiosus, par. 3. §. Unde, na. 6. vers. Sed & ad textum; quod similiter loquitur copulativè hic, pro vita & rebus; & tamen justus metus de quo agit à Doctores intelligitur disjunctivè, sive interveniat periculum vitae, sive amissionis bonorum per ea quae habentur in c. Abbas, supra quod Fagnan. in V. Lib. Decretal.

c. Interfecisti.

met. caus. & in c. Frequens, de restitu. spoliat. lib. 6. ut hic per Jan. de Anan. n. 9.

Carcerum hac dicta sunt magis subtiliter, quam verè, quoniam textus in princ. neque directè, neque à contrario sensu dicitur licere furem interficere pro sola defensione rerum, sed tantummodo in sensu directo dicitur non licere illum occidere, ubi poterat comprehendi; nec dicit cum rebus ut supplet Covarr. & à contrario dicitur furem posse occidi, ubi comprehendi non poterat. Hoc autem debet intelligi in casu in quo suberat periculum rerum & personae simul, quia pars prima quae indistinctè loquitur debet declarari per secundam specialiter loquentem juxta text. in l. Quamvis, §. fin. ff. ad leg. Aquil. ita ut sensus; interfecisti furem qui te & tua invaleret ubi comprehendi poterat absque occisione, age penitentiam de peccato, si autem interfecisti illum, ubi comprehendi non poterat & sic te tuaque liberando non teneris agere penitentiam, nisi ad cautelam. Quo sensu advertiva illa, si autem, retinet propriam naturam, ut exigit Cajetanus; & copula, &, remanet in propria significatione secundum quam requirit amorum concursus, ut leg. Si haeredit. ff. de condit. & demonstr. nec debet in disjunctivam resolvì absque necessitate, ut in iuribus in contrarium citatis n. 9. Atque ita haec verba, te tuaque, esse conjunctivè accipienda, ito ut pro salvandis rebus tantum non liceat furem occidere & tenet gloss. in v. Pugiens, in summas 23. quest. 3. & notat hic Abb. n. 2. Joan. de Anan. n. 6. & Marian. Socin. n. 8. idem dicunt in c. Susceperimus, infra eod. Host. n. 3. in verb. Tam acriter Joan. Andr. n. 3. in verb. Arter, Burr. n. 6. vers. Secundo casu, Cardin. n. 2. vers. Oppono Marian. Socin. n. 7. & reliqui omnes, dum ponderant hanc litteram non dicere te vel tua, sed te tuaque, & ita hic non agi de defensione rerum tantum, sed rerum & personae simul à quorum interpretatione non videtur recedendum, quiddam dicant Theologi, quia haec est propria mensura Canonistarum.

Præterea hujus intellectus veritatem ego à la consideratione ostendo, ni fallor, apertissimè; & ante omnia pondero differentiam inter furem nocturnum & diurnum, nam fur nocturnus occidi potest impune, tam de jure civili ex lege duodecim tabularum, ut in l. Itaque, §. Lex, ff. ad leg. Aquil. & leg. Furem, ff. ad leg. Cornelia, de Sicar. quàm de jure Canonico, ut in c. proximi, inf. eod. Imò etiam de jure Divino, nam ut legitur Exodi 22. Si effragens fur domum suam sufficiens fuerit inventus, & accepto vulnere mortuus fuerit; percussor non erit reus sanguinis. Fur autem diurnus non potest impune occidi; sequitur enim in sacro textu: Quod si arto solo hoc fecerit, homicidium perpetravit, & ipse morietur. Idemque habetur in d. cap. proximo infra eodem, & in d. l. Itaque. Deinde pondero rationem diverfitatis quam assignat Augustinus in eodem cap. proximo exponens hanc ipsam Exodi auctoritatem, quia licet occidens furem arto solo hoc fecerit, potest discernere quòd ad furandum, non ad occidendum venisset, & ideo non debuit occidi. Quae ratio probat à contrario, propter furem nocturnum occidi posse, quis incertum est, an venerit animo occidendi vel furandi, & ita subest periculum personae, & rerum simul. E contra vero furem diurnum non debere occidi, quia agitur de periculo rerum non autem personae; Cum enim telo se non defendat, jam intelligi potest ad furandum non ad occidendum venisse; quod clare adnotavit gloss. in d. Itaque, §. Lex in ver. ut tamen in fin. (Quia inquit, in die propter periculum rerum non potest occidi licet cum rebus fugiat, sed in nocte sic.) Et quamvis gloss. hic ante finem, & in dict. l. Furem, ff. ad leg. Cornel. de Sicar. assignet etiam alienam rationem diverfitatis, quia scilicet nocturnum si recedat cum rebus postea non recognoscatur. Quòd factus est in diurno qui poterit accusari, & ideo debet dimitti; tamen haec ratio non videtur congruere litterae, d. l. Furem, ubi qui furem nocturnum occidit, ita demum impunis evadit, si percere ei sine suo periculo non potest; dicit enim periculo suo & non rerum & sic considerat tantummodo periculum personae, ut advertit hic Joan. de Anan. & latius dicam infra n. 18.

Præterea si valeret haec ratio, non liceret furem diurnum occidere, etiam cum telo se defendit, quia etiam tunc potest cognosci & accusari & sic deberet dimitti, cuius tamen contrarium deciditur in d. §. Lex & in c. prox. infra eod. Et certe non alia ratione, nisi quia cum refugit telo agitur etiam de periculo personae, ea enim plus est quam fur, ut dicitur in eodem capite. Sed quiddam dicit gloss. Juris Civili, secundum Canone, praevalet ratio hic expressa, quia scilicet discerni potest, quòd fur diurnus venerit ad furandum non ad occidendum, & ideo non debet occidi. Quibus ponderatis haec Decretalis dum in principio loquitur alternativè de interfecione furis aut latronis, pro fure intelligit nocturnum, pro latrone autem diurnum, ut post Goffred. nota hic Barr. n. 6. & Joan. de Anan. n. 1. & Cardin. in c. Susceperimus, in 1. notab. infra eodem, nam & si fur &

17 chidici. in cap. Placuit, 50. dist. num. 4. dicens: (Apostatarum duo sunt genera principalia. Alii namque apostatae à fide Christi ad cultum idolotrarum; Alii à religione ad seculariorem statum secundum rigorem Canonum; nec illi, nec isti etiam post acceptam poenitentiam possunt promoveri.) Et infra num. 6. (Sed pone quòd aliquis de majori religione transiit ad minorem, numquid ille dicitur apostata? Dicit Innocentius, quod non, quia in nullo venit contra ea, quae sunt de substantia ordinis, cum semper sit in alicujus obedientia, nam non dicitur apostata proprie, nisi qui ad saeculum redit.) Allegat etiam pro hac sententia Joan. Vincent. Goffred. & Bernard. in dict. cap. Ex parte, de temp. ordinat. & sequitur Prapof. in §. Apostata, post dict. cap. Placuit, num. 2. 30. dist.

18 Similiter transeuntem ad laxiorem non esse excommunicatum, neque apostatam contulit Lopus alleg. 25. incip. An transiens ad laxiorem religionem, & Ludovic. Roman. conf. 34. incipien. Circa primum consultationis articulum, ubi quaerens an religiosus migrans ad alium ordinem regulae laxioris & ejus habitu proprio relicto, alienum recipiens, incidat in apostasiam, sic distinguit: (Aut quaeritur an incurrat apostasiam minorem, hoc est an sit apostata largè sumpto vocabulo, & dicendum quod sic, quia eo ipso, quod Religiosus migrat à Monasterio, & non est sub obedientia sui Praelati, largè apostata dicitur, ut notat Innocentius in cap. final. de renunc. Aut quaeritur an incurrat apostasiam majorem, quae est indispensabilis juxta cap. fin. de aposi. & tunc dicendum quod non, quia si Monachus ad aliam transeat religionem etiam laxiorem non habita licentia, ibique ordinem suscipiat, poterit in suscepto ordine sine dispensatione ministrare, ille est textus in cap. Ex parte, de temp. ordi. n. Ceterum nec ex hujusmodi habitu susceptione, & primi dimissione censetur incurrisse sententiam excommunicationis ipso facto, quam in religiosos profert capite secundo, Ne Clerici vel Monachi, libro sexto. Quoniam ille textus loquitur quando quis proprium habitum dimittit & vagatur, quod cessat in eo qui aliam religionem, quamvis laxiorem ingreditur.) Hæc Rom. qui allegat pro hac sententia Joannem Andream in c. Joannes de reg. quidquid dixerit Guillelmus Nalo in c. Sani, eod. tit. Item tenent Gemin. & Franc. in d. c. 2. Calc. conf. 123. ad primum, col. 2. verfi. Secundo pro hoc facit. Joan. Staphil. in tract. de litter. grat. & just. col. antepenult. juxta partem ingressionem, versiculo Credo tamen quòd transiit & Rebullus in praxi beneficiorum sub titulo de translatione Monachorum, n. 11.

19 Quae sententia satis confirmatur etiam ex ipsa apostasiae de-

fritione quae aliud non est quam temerarius recessus à statu fidei, obedientiae vel religionis secundum Host in summa de apostat. & Joan. de Anan. d. c. Ex parte ante n. 2. de temp. ord. & Alber. in Dictionario in verb. Apostasia & est ex mente D. Thomae secundum Silvestrum in verbo Apostasia in princ. Qui autem transit ad laxiorem religionem absque legitima licentia, quamvis transeat inordinatè & graviter peccet, tamen nec recedit à fide, nec ab obedientia, nec à Religione, ut per Innoc. Archid. & Prapof. loc. cit. Ad quod confert etiam ipsa vocabuli etimologia, dicitur enim apostata ab Apo, quod est de & Istimi, quod est sisto, indè apostata, id est delitens, retrò ebiens à fide vel Religione secundum Hugonem & Archidiconum ubi supra & Silvestrum loco cit.

Ex quibus patet hunc Regularem qui ex Religione Capucini-
10 norum transiit absque licentia ad Religionem Minorum de
obstantia, proprie non esse apostatam nec incidisse in ex-
communicationem statutam in dicto capite Ut periculosa,
Ne Cleric. vel Monach. libro sexto & in capite finali 50.
dist.

Rursus patet hunc non esse irregularem nec suspensum,
qui saltem possit dispensari à suo Superiore Regulari. Vide-
tur tamen egere hujusmodi dispensatione, si transiit fuerit
publicus, propter Doctrinam Innocentii, Butrii & aliorum
in dicto cap. Ex parte, quos superius retulimus num. 13. &
segg.

Non obstat quòd postea fuerit ejectus à secunda Religione
21 & diu in seculo permanerit sine habitu, id enim fecit ut in
facto supponitur, quia Religio Capucinorum noluit eum
amplius recipere, undè ex hoc cap. non fuit apostata &c.
cum non fletierit per eum quominus reverteretur atque ita
incederet in habitu seculari sine causa prout requiritur ad hoc
ut sit proprie apostata secundum Innoc. ubi supra & Archid.
in d. c. Placuit 50. dist. praesertim, quia Superiores primae
Religionis sunt in culpa, cum teneantur suos Monachos in-
debitè à Religione abeuntes annuatim requirere & ad Monas-
terium revocare, ut est textus in c. fin. de reg. Item h. betur
in c. Joannes, c. Non est à nobis & c. Sani eod. tit. ubi patet
Monachos post emissam in uno ordine professionem non posse
recipi in alio ordine laxiori sine requisita solemnitate, ac si
recepti fuerint, jubentur reddi primis Monasteriis. Ad idem
c. Abbates 18. q. 2. ubi est expressum Monachos unius ordinis
professos in alio illicitè pervagantes fore per Abbatem cum
auxilio Episcopi ad proprium Monasterium revocandos. Et ita
ex facto respondit Lud. Rom. d. conf. 341. n. 2. & seg. verfi.
Secundò quaesitum est.

DE HOMICIDIO VOLUNTARIO VEL CASUALI.

In Exodo.

CAPUT I.

SI quis per industriam occiderit proximum suum, & per insidias; ab altari meo
Sevelles eum, ut moriatur.

SUMMARIUM.

- 1 Celestia non profert sententiam sanguinis.
- 2 Moriatur verbis qualiter intelligatur & n. seq. usque in finem.
- 3 Homicida incorrigibilis debet deponi & tradi curiae seculari ut moriatur.
- 4 Intellectus, c. Delatori, 5. q. ult.

- Delator quòd ponit sit multandus ibid.
- Lingua capulari & caput amputari, quomodo intelligatur, ibid.
- 5 Deposito habetur instar mortis.
- 6 Homicida ex proposito debet deponi ab Altaris ministerio.

1 **S**I quis. Communiter non summat, tum quia breve est, tum quia multiplices habet lecturas, praecipue ob illa verba ab Altari meo sevelles eum, ut moriatur; cum enim Ecclesia non profert sententiam sanguinis, c. His à quibus 23. q. 8. c. 1. & 2. 51. dist. c. Clerici & c. Sententiam ne Cler. vel Monach. multum torquentur Doctores circa intellectum illius verbi moriatur, Vincentius exponit monatur, id est in peccatis vel ad poenitentiam humiliter, c. Quis est, §. dist. Goffred. exponit moriatur peccatum, id est agat poenitentiam, similis expositio, c. Quae Christo & c. De sila 27. q. 1. & juxta hunc intellectum sic summat Card. Homicida de industria, id est ex proposito, subjiciendus est morti Spirituali, sed alii ut Petrus de Anchar. in c. Cum non ab homine n. 10. verfi. In contrarium de judic. Abb. in c. At si Clerici n. 41. verfi. Ad titio eod. tit. & Joan. de Anan. hic n. 4. & 5. intellexerunt hoc c. In Clerico qui pro crimine atrocissimo, sicut est homicidium ex insidiis seu cum prodicione non expectata incorrigibilitate statim potest degradari & tradi Curiae seculari, ut luit poenam ultimi supplicii, non per Episcopum qui evellit eum ab Altari, cum Ecclesia non imponat poenam mortis corporalis, sed per executionem iudicis secularis, propterea enim littera dicit moriatur, in tertia persona, sed hunc intellectum plene consultavi in d. c. Cum non ab homine n. 36. usque ad n. 47. reprobata opinione Anchar. & Abb. d. n. 36. usque in finem, Mitius autem Host. hic n. 4. intellexit hunc textum in Clerico, dummodo sit incorrigibilis & non alius per id quod legitur & notatur in d. c. Cum non ab homine & traditionem Curiae seculari dixit fieri debere ad praescriptum, c. Novimus de verb. signif. & juxta hanc lecturam textus summat sic secundum Abbatem, Joannem de Anan. Marian. Socin. & Felin. homicida incorrigibilis debet deponi & tradi Curiae seculari, ut moriatur, sed certe hic verbum nullum de incorrigibilitate, & dictum c. Cum non ab homine, loquitur de homicidio indefinitè, hæc autem Decretalis de homicidio ex insidiis seu cum prodicione. Item cum lex Exodi quae hic recitatur nunc sit redacta inter Constitutiones Canonicas, Ecclesia non debet intruere iudicem secularem, ut Clerico degradato imponeret poenam mortis, cum potius debeat efficaciter intercedere ut eam poenam moderetur, ut legitur in d. c. Novimus & impleret Host. faretur. Neque obstant textus in c. Delatori, 5. q. ult. ubi dicitur, Delatori autem lingua capuletur aut convictio caput amputetur; & sic Papa docet quid facere debeat iudex secularis, ut hic notat

glossa in verbo Lingua. Id inquam non obstat, quoniam ut dicunt hic Hugo & Laurentius & post eos Archid. Bellam. Turcrem. & Gemin. verbum capuletur exponitur, id est officium linguae auferatur, id est privetur executione officii retento beneficio & dignitate; & caput amputetur, id est dignitas & beneficium ei auferatur & disponatur, sic per Capitationem linguae intelligitur amissio beneficii, per capitis amputationem amissio dignitatis sive beneficii, & depositio & hæc si Clericus est; si vero sit laicus sic exponitur. Lingua capuletur, id est in perpetuum silentium standi in aliqua Ecclesia imponatur & caput amputetur; id est dignitas auferatur si quam habet, si minus caput, id est bona fama; & sic quali perpetuo erit infamis, undè secundum Petrum de Sampsonem relatum hic ab Archidicono n. 3. melius est ut illam litteram mitticè intelligamus; & secundum hoc ille textus potius confirmat expositiones Vincentii & Goffredi de quibus supra in princ. Alii verò ut glossa hic in verbo per insidias & Host. in princ. in verbo Altari meo & Arret. in d. c. Cum non ab homine n. 59. intelligunt hunc textum in laico qui ex proposito homicidium committit, nam si confugiat ad Ecclesiam & tenet Altare, debet tamen indè evelli & sic non gaudet immunitate Ecclesiae; & juxta hunc intellectum textus summat sic, homicida ex proposito non gaudet immunitatibus Ecclesiasticis, ut hic in glossa ante casum, sed neque hic intellectus placet seculis prodicione, quia videtur contra c. fin. de immun. Eccles. & debuisset potius collocari sub illo titulo secundum Abbatem & Joannem de Anan. Item huc expositioni non congruit verbum moriatur, quia sive agatur de Clerico, sive de laico qui immunitate non gaudet, nullo casu Ecclesia debet indicare potestati seculari, ut eum morte afficiat, ut d. c. Novimus de verb. signif. & propterea Innoc. hic in fine dixit hanc Decretalem loqui de Altari veteris Testamenti quod non erat ejus autoritatis cuius sunt nostra Altaria, sed hic intellectus non videtur placere Hostiensii hic in fine.

Exponamus ergò verbum moriatur, id est deponatur quod
5 habetur instar mortis, §. Quia ergò 2. q. 7. secundum Joan.
Andr. hic n. 6. in verbo Moriatur; & hic est communis intel-
lectus, ut attestatur Arret. in d. c. Cum non ab homine,
numero 59. de judic. & hic dixi numero 41. & juxta hanc
lecturam, Decretalis summat sic. Homicida ex propo-
6 sito debet deponi ab Altaris ministerio. Hoc dicit Abbas
Siculus, Joannes de Anan. & Marianus Socinus.

latro aliquando sint synonyma, ut in dict. cap. Suscepimus, & proprie sic dicitur qui clam furatur & latro qui palam, ut hic dixi in e. notat. Tamen quia furta clam & obicure fiunt & plerumque de nocte, ut dicitur in l. i. ff. de furtis; ideo communiter fures appellari solent qui noctu, latrones vero qui interdiu & palam furantur. Dum ergo textus in prima parte hic dicit: interfecisti furem, aut latronem, ubi alius poterat comprehendi obique occasione, age penitentiam, &c. Sensus est, Non licet tibi furem live nocturnum, sive diurnum interficere, ubi capi poterat sine occasione, quia eo casu defunctio personæ & rerum non erat inevitabilis, prout requiritur ad hoc ut liceat invasorem occidere ut in Clem. Si furiosus de homicid. Si autem comprehendi non poterat, tunc ita demum eris ab homicidio immunis, si eum interfecisti, ut te utaque liberares & sic pro defensione personæ & rerum simul, puta quia fur nocturnus erat aut si diurnus, tunc tamen relictus, quo sensu hic textus concordat cum capite sequenti & probat conclusenter pro sola rerum defensione, nullo casu furem occidi posse sine peccato, etiam si res aliter salvari non possint, quam occidendo.

- 13 Non obstat fundamentum Cajetani in 2. 2. quæst. 64. art. 7. quod plus tenetur quis curam habere rerum suarum que sunt adminicula vite sue & virtutis atque felicitatis, quam alienæ vite præterquam in casu necessitatis, ut in e. Fajce, 86. dist. & consequenter liceat pro rebus suis conservandis alium occidere. Respondetur enim negando hanc consequentiam, nam de tutor magis tenetur habere curam rerum pupilli que tibi est officio incumbit, quam vite alterius secundum rationationem Cajetani. Etiam in quolibet administratore, depositario & consimilibus. Et tamen nemo auderet affirmare pro salvandis rebus pupilli posse tutorem sine peccato occidere spoliatorem. Similiter autem respondenti dare instantiam ad tollendam vim consequentia ut pro 14 Arit. 8. Topicor. declarat gloss. 2. in e. Sicut argen. 1. q. 1. & Joan. de Anan. in e. Suscepimus, n. 5. vers. Facit etiam, infra eodem. Præterea non est bona consequentia. Minus tenetur quis habere curam vite proximi quam rerum suarum, ergo pro salvandis rebus potest proximum suum occidere, arguit enim a negligentia, seu culpa negativa in omitendo, pro ut est non habere curam rerum suarum ad culpam positivam in committendo prout est proximum occidere. At nulla est proportio inter omissionem curæ rerum temporalium & destructionem vite alterius. Quod clarè constat ex autoritate Augustini in primo libro de libero arbitrio, c. 5. prope fin. tom. 1. relati à D. Thom. in 2. 2. qu. 64. art. 7. in 2. argum. contrario, ubi ait: Quomodo apud Deum Providentiam à peccato liberti sunt qui pro his rebus quas contemni oportet, humana cæde polluti sunt? Idemque patet ex capite. Suscepimus, infra eod. hic Expeditur potius rerum sustinere jacturam quam pro rebus vilibus & transitoriis tam acriter in alios exarsescere.
- 15 Sed urgebitur; pecunie & patrimonium dicuntur vita hominis, ita ut qui patrimonium perdit, dicatur vitam perdere, ut notat gloss. & Bald. in l. Advocati, Cod. de advoc. divers. judic. & probatur ex illa littera, ubi qui defendit alicujus patrimonium, dicitur defendere ejus vitam. Sicut ergo licet hominem occidere pro defensione vite ut in Clem. Si furiosus de homicid. ita & pro defensione patrimonii.
- 16 At responderi potest hanc æquiparationem procedere secundum analogiam & quoad quid, videlicet, quia de pecunia & patrimonio homo vivit non tamen procedere quoad hoc, ut pro defensione rerum liceat hominem occidere cum vita hominis sit rebus pretiosior, l. Sancimus ad fin. & hic gloss. in verb. Animus hominum, Cod. de iurorant. Eccles. & patet exemplo Clerici qui pro defensione vite potest occidere invasorem, ut in d. Clem. Si furiosus. Et tamen non potest pro defensione rerum occidere spoliatorem, ut est casus apertissimus in dict. cap. Suscepimus, & hic dixi infra eodem. Et in specie respondet ibi Joan. de Anan. n. 5. vers. Nec obstat si dicitur; Præterea hujusmodi æquiparatio posset procedere in foro judiciali & de jure civili, non autem in foro penitentiali & secundum Canones qui indirectè prohibent pro rebus transitoriis effundere sanguinem & humana cæde se pollueri, ut proximè dictum est.
- 18 Quin imò non esset ponere eos in Coelum si attentaretur nec de jure civili licitum esse laico furem vel spoliatorem occidere pro rebus tuendis ab invasione & rapina, nam jura

quibus inicitur opinio Juristarum loquuntur per verba denotantia defensionem personæ, non autem rerum & accurate obicit hic Jo. de Anan. n. 8. vers. Adde etiam præd. textus enim in d. l. Itaque in princip. ff. ad leg. Aquil. dicit: Si occidero latronem sustulissent mihi securus era, pondera verbum mihi, non enim dicit rebus meis; imò subdit, nam adversus vericulum naturalis ratio permittit se defendere. Pondera verbum se, quia non dicit sua, & in leg. seq. subiungit; Si metu mortis quis furem occiderit, non tenetur, non dicit metu bonorum, sed metu mortis. Item textus in d. l. Furem, ff. ad leg. Cornelium de Sicar. excusat eum qui occidit furem nocturnum, si parere ei sine suo periculo non possit. Dicit suo periculo, non autem periculo bonorum. Item textus in l. Scientiam, §. Qui cum alter, ff. ad leg. Aquil. dicit, qui cum alter se tuum non possit, damni cultum dederant, innoxii sunt. Pondera eodem modo verbum se, non enim dicit sua. Ita etiam loquitur textus in capite 1. §. Si quis hominem, in tit. de pace tenenda, hic, Vitam suam defendendo; non enim dicit bona sua. Et tenendo hanc opinionem non obstat textus cum glossa, in l. Ut vim, ff. de just. & jure & in l. 3. §. Eximigra, ff. de vi & vi arm. quia littera hic dicit licitum esse vim vi repellere & rejicere, sed non dicit occidere. Imò in d. l. Ut vim subiungitur ratio, nam jure hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, jure scilicet existimatur. Similiter textus in d. l. Scientiam §. Qui cum alter, ff. ad leg. Aquil. Dicit enim vim vi repellere omnes leges & omnia jura permittunt; nec loquitur de occasione. Et ita etiam potest intelligi textus in l. i. Cod. Unde vi, ubi littera dicit propulsare licet, nam illud verbum non importat ut possit occidere. Præterea hic dicitur licitum esse vim vi propulsare, dummodò id fiat cum moderamine inculpate tutelæ. In hoc autem moderamine alius omisit do quibus ibi gloss. in ver. Moderatione præcipue spectandus est modus, ut scilicet si in armis inferatur violentia, armis repellatur, si sine armis simili modo repelli debeat, ut l. 1. §. vim vi & l. 3. ff. de vi & vi arm. Unde pugnum vel alapam non liceret gladio propulsare nisi in casu de quo per gloss. præalleg. & Barol. Multo autem minus videtur servari hoc moderamen, si tu aures mihi bona & ego aures tibi vitam, nam quilibet injuria corporalis major est quavis reali, l. Insuperum, in fine ff. de san. Barol. in d. l. 1. n. 9. vers. Sed omnis injuria, Cod. Unde vi. Et sic opinio Legistarum desinitur autoritate, quia nulla lex expresse loquitur de occasione nisi furis nocturni aut diurni telo resistentis, quorum occisio permissa est, quia tunc agitur non tantum de periculo rerum, sed etiam personæ, ut abundè ostensum est supra à n. 7. & sic servatur eo casu æqualitas modi & moderamen inculpate tutelæ.

Et secundum hoc consideratio Covarruviz supra citati n. 5. contra ipsam retorquetur. Nam si non est constituenda differentia inter jus civile & canonicum & inter forum contentiosum & penitentialium sine manifesta autoritate, ut ipse dicit, profectò hinc sequitur ut homicidium spoliatoris pro sola rerum defensione puniri debeat etiam in foro seculari, quoniam de jure canonico hoc expresse reperitur sancitum, ut non liceat furem interficere nisi pro defensione rerum & personæ simul, ut late probavimus. Nec apparet de jure civili aliquid dispositum in contrarium, ut proximè dictum est, Stabimus ergo juri canonico in utroque foro, ut per Felin. in cap. Ecclesia Sanctæ Mariæ, n. 49. vers. Secunda declaratio de Constit. ubi post Butr. Imol. Abb. & Joan. de Anan. quos citat, concludit etiam in terris Imperii & in foro seculari standum esse Canonis in materia in qua non est expressa decisio juris civilis, sed tantummodò sunt opiniones inter Legistas.

Sed quidquid sit de jure civili, certè secundum Canones in foro saltem penitentiali & quoad Deum absolute credimus non posse laicum sine peccato occidere spoliatorem secundum commune Canonistarum sententiam. Et vide Silvestr. in verb. Excommunicatio 6. quæst. 1. vers. Est autem quòd verum diceret, ubi limitat tribus modis. Quòd multò clarius procedit in materia irregularitatis. Undè Navarr. in Manual. c. 14. n. 3. Quamvis excuset à mortali peccato eum qui occidit pro justa defensione proximi vel sui honoris, vel rei familiaris, illum tamen non excusat ab irregularitate prout nec excusat Silvest. ubi supra, vers. Undè dico. Facit quod not. gloss. penult. in dict. Clem. Si furiosus, de homicid.

DE HOMICIDIO

Alexander III. Exonien. Episcopo.

CAPUT VI.

Sicut dignum: & infra. Sanè cum vir discretus existas: plenius nosti, quòd in excessibus singularium, non solum quantitas & qualitas delicti, sed ætas, scientia, sexus, atque conditio delinquentis sunt attendenda, & non solum secundum locum & tempus quo delictum committitur, unicuique penitentia debet indici: cum idem excessus magis fit in uno, quam in alio puniendus.

Illi autem, quia animo occidendi, ferendi, aut capiendi illum sanctum & reverendum virum quondam Cantuarien. Archiepiscopum, citra manuum injectionem se fatentur venisse: si de illa captione mors ejus secuta fuisset, pari penitentia vel ferè pari existerent puniendi.

Illi etiam, qui non ut ferirent, sed ut percussoribus opem ferrent, si fortè per aliorum volentiam impedirentur, paulò minori debent pœna mulctari, quia cum scriptum sit: Qui potuit hominem liberare à morte, & non liberavit, eum occidit, constat ab homicidii reatu immunes non esse, qui occisoribus opem contra alios præstare venerunt, nec caret scrupulo societatis occultè, qui manifesto facinori desinit obviare.